
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 19/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 13/2024 – PGJ, que 
institui o Comitê de Organização do 
Congresso Nacional do Tribunal do Júri. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 
4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982,   
 
RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o §1.º do art. 1.º do Provimento n. 13/2024 - PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1.º [...] 
 
§ 1.º  O Comitê, presidido pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Institucionais, será constituído por membros e servidores 
dos seguintes setores: 
 
I – Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais; 

II – Centro de Apoio Operacional do Júri; 

III – Secretaria-Geral; 

IV – Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional; 

V – Assessoria de Relações Públicas; 

VI – Assessoria de Imprensa; 

VII – Assessoria de Segurança Institucional.” 

 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
março de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 97/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os servidores MARITANI BABINSKI, ID n. 3447170, Técnica do 
Ministério Público, RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n. 2526050, Técnico 
do Ministério Público, CRISTIANE DE ALMEIDA, ID n. 3446468, 
Técnica do Ministério Público, JULIANA BRAGA MINUZZI, ID n. 
3446042, Técnico do Ministério Público, EMERSON DE CARVALHO 

KALISKI, ID n. 3896935, Técnico do Ministério Público, VIVIANE 
ETHEL FREDO DA CUNHA, ID n. 3447529, Assistente de 
Promotoria de Justiça, PATRÍCIA MACHADO FIGUEIREDO, ID n. 
3436659, Técnica do Ministério Público, ROBERTA PEREIRA 
VEIGA, ID n. 3971252, Técnica do Ministério Público, CAROLINE 
MARQUES RODRIGUES, ID n. 3794237, Técnica do Ministério 
Público, MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 3449220, 
Técnico do Ministério Público, RAFAEL LEONARDO BOESSIO, ID 
n. 3436098, Analista do Ministério Público - Direito, SAMUEL DE 
ASSIS REMONTI, ID n. 4375084, Analista do Ministério Público - 
Direito, FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n. 3447006, Técnico do 
Ministério Público, ANDREZA ALCÂNTARA, ID n. 4254562, Técnica 
do Ministério Público, CRISTIANE SOARES JOSÉ, ID n. 4231430, 
Assessor Especial II, CC-05, EDSON AVELINO BERNARDI VIANA, 
ID n. 3437990, Técnico do Ministério Público, FABIANA 
BAUERMANN BAUER, ID n. 3441687, Técnica do Ministério 
Público, MARTA ADRIANA FLORES MACHADO, ID n. 3445712, 
Técnica do Ministério Público, SILVIA RIBEIRO, ID n. º 4537009, 
Assessor Especial I, CC-07, TATIANA MENEZES DOS SANTOS, ID 
n. 3446450, Técnica do Ministério Público, WILLIAM CAMARGO 
VITORINO, 3969959, Técnico do Ministério Público e BIANCA 
MENDES DE SOUZA, 4248058, Técnica do Ministério Público,   
como facilitadores do Projeto de Expansão do SAJ  (PGEA 
01396.000.005/2024 – Port. 0645/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 19/02/2024, a Portaria n. 0188/2023, que designou 
JULIANE PACHECO PAIM, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo 
em vista Termo de Distrato datado de 19/02/2024 (Port. 
0650/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0469/2024/SUBADM, que 
nomeou YANA GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificado em centésimo septuagésimo nono (179º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 – Port. 0660/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0387/2024/SUBADM, 
que nomeou BÁRBARA BISOGNO PAZ, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em vigésimo segundo (22º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00576.000.052/2024 – Port. 0662/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0508/2024/SUBADM, que nomeou VICTOR AUGUSTO 
RODRIGUES DO AMARAL, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo sexto (16º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, para exercício 
na Região Administrativa Serra – R05, em razão de inexistência de 
aprovados na Lista de Classificação Especial Regional de Pessoas 
com Deficiência da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.001.331/2023 – Port. 0664/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- GABRIELE GALLAS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II - CC06, deste Órgão (PGEA 
00891.001.361/2024 – Port. 0649/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO 
MAIA FERREIRA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o centésimo nonagésimo 
primeiro (191º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 



 

 

3 
 

exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 – Port. 0661/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RODRIGO BIGLIARDI ZIBETTI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 
nonagésimo segundo (192º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00576.000.052/2024 – Port. 0663/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CLARISSA CUNHA ZABALETA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R05, em razão de 
inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial 
Regional de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa 
Serra – R05, e do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Estadual de Pessoas com Deficiência (PGEA 00033.001.331/2023 – 
Port. 0665/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/03/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
JADER TAMS LOURENÇO GROLLI, tendo entrado em exercício 
em 25/03/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/03/2024, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, GEANE MARTINS DA 
SILVA DE AZEVEDO, tendo entrado em exercício em 25/03/2024. 

habilitada para tomar posse, a contar de 28/02/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A",  
MARINA UHRY VIEIRA, tendo entrado em exercício em 25/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E DE 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL TÉCNICO N. 030/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.204/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça 
DISPENSA o servidor FÁBIO BENITES TRAMASOLI, ID 3403718, 
da função de Fiscal Técnico substituto do Contrato n. 141/2019, e 
DESIGNA o servidor RAFAEL PALUDO SCALABRIN, ID 3623580, 
para atuar como Fiscal Técnico substituto do Contrato anteriormente 
referido.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 22 de março 
de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA  

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0073/2023    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.174/2023 

 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando no incremento de R$ 121.158,41; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Subprojetos 00001 (supressão) e 00005 (acréscimo), Natureza da 
despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, 

incisos I, alíneas “a” e “b”, II, alínea “c”, e § 1o da Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 22 de 
março de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, 
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

EDITAL N. 55/2024 

Resultado do Edital n. 49/2024 – REMOÇÃO DE  

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 15/03/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.000.417/2024, PGEA 00033.000.454/2024, PGEA 
00033.000.470/2024, PGEA 00033.000.471/2024, PGEA 
00731.001.146/2024, PGEA 00901.001.043/2024 e PGEA 
01806.000.247/2024, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de março 
de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 56/2024 

Resultado do Edital n. 50/2024 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 15/03/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.000.435/2024, PGEA 00033.000.450/2024, PGEA 
00033.000.466/2024, PGEA 00033.000.468/2024, PGEA 
00748.001.933/2024 e PGEA 00852.000.824/2024, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de março 
de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 57/2024 

Resultado do Edital n. 51/2024 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE 

 DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 (DEMP 15/03/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 01644.000.185/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de março 
de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

 
 

EDITAL N. 132/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DIEGO BARCELOS GONÇALVES,  
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5006656-
17.2023.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.000.560/2024, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 07 (sete) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 25 de 
março de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 133/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FERNANDO PEREIRA GOMES VETTER, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para que manifeste se 
possui interesse em realizar a confissão e, se sim, se possui 
interesse em celebrar o acordo de não persecução penal, no prazo 
de 05 dias, por meio de advogado ou, no prazo de 10 dias, por meio 
de defensor público (artigo 128, inciso I, da LC n. 80/94), por escrito, 
preferencialmente em meio eletrônico nos autos do Procedimento 
Policial n. 5228807-93.2023.8.21.0001, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, 22 de março de 
2024. 
   

IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 134/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificada a indiciada KATHELIN CAROLINE ARANTES DE LIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5001354-15.2022.8.21.0043, 
constante no PGEA.01740.000.074/2024, da Promotoria de Justiça 
de Cerro Largo/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CERRO LARGO, 22 de março de 
2024.  
 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

EDITAL N. 135/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada CAROLINE DOMINGUES GIMENEZ, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5000447-
32.2023.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.002.858/2023, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 07 (sete) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 25 de 
março de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 136/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado a indiciada VANESSA VARGAS FERREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5006656-
17.2023.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.002.866/2023, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 07 (sete) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 25 de 
março de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 137/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado a indiciada JULIANA ROMERO BARRAGANA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5006656-
17.2023.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.002.866/2023, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 25 de 
março de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 138/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LANDER UILIAN CORREIA PEREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 



 

 

5 
 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5006706-
43.2023.8.21.0002 constante no procedimento n. 
00713.002.860/2023, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Alegrete/RS.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 25 de 
março de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-26T12:30:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




